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Özet 
Faaliyet hacmindeki olası değişmelerin maliyet ve kâr üzerinde etkisi olmaktadır. Bu etkinin göste-

rilmesi amacı ile maliyet-hacim-kâr analizi kullanılmaktadır. Maliyet-hacim-kâr analizi, maliyet, hacim ve 
kâr arasındaki ilişkileri açıklayan önemli bir yönetim muhasebesi aracıdır. Son yıllarda maliyet ve yöne-
tim muhasebesi alanında yeni yöntemler geliştirilmektedir. Faaliyet tabanlı maliyet yöntemi de geliştiri-
len yöntemlerden biridir. Faaliyet tabanlı maliyet yöntemi, klasik yöntemlere göre geliştirilen araçları da 
kullanmaktadır. Bu araçların faaliyet tabanlı maliyet yöntemine göre kullanılmasıyla elde edilen sonuç-
lar ile klasik yönteme göre elde edilen sonuçlar arasında farklılıklar çıkmaktadır. Bu çalışmada, öncelikli 
olarak faaliyet tabanlı maliyet yöntemine göre maliyet-hacim ilişkileri incelenmekte ve maliyetler sınıf-
landırılmaktadır. Daha sonra, geliştirilen teorik örnekler üzerinde faaliyet tabanlı ma-liyet yöntemi ve 
klasik yöntem arasında maliyet-hacim-kâr analizi karşılaştırmalı olarak incelen-mektedir. 

Anahtar Kelimeler: Faaliyet Tabanlı Maliyet Sınıflandırması, Faaliyet Tabanlı Maliyet-Hacim-Kâr 
Analizi. 

 
Abstract (Activity-Based Cost Classification) 
Changes in activity volume have impact upon cost and profit. To show this impact, cost-volume-

profit analysis is used. Cost-volume-profit analysis is an important management accounting tool that 
express the relationship between cost, volume and profit. Recently, in cost and management 
accounting field, new methods has been developed. One of these new methods is activity-based 
costing. Activity-based costing method is used management accounting tools that was developed 
according to traditional methods. In this study firstly according to the activity–based costing method, 
cost-volume relations are investigated and costs are classified. Next, based on the developed 
theoretical examples that is related to cost-volume-profit analysis between two methods, traditional 
method and actvity based costing method, are compared. 

Key Words: Activity –Based Cost Classification, Activity-based Cost-Volume-Profit Analysis 

 

1. Giriş 

İşletmeler, sınırları devamlı değişen ve 
gelişen rekabetçi bir ortamda faaliyet gös-
termektedirler. Rekabetin global boyutta 
olması işletmeleri, faaliyetlerini bu ortamın 
gereklerine göre yapmaya zorlamaktadır. 
Tüm işletmelerin ortak amacı, kâr elde 
etmek ve kârlarını daima artırmaktır. Bu 
amaca ulaşmak doğrultusunda rekabet 
eden işletmelerin karşılaştığı sorun da 
temelde aynıdır: rekabetin gereklerine  

uyum sağlayamamak. Rekabet, işletmeleri 
müşteri ihtiyaç ve beklentilerini karşıla-
yacak ve hatta bu beklenti ve ihtiyaçların 
ötesine geçirecek yeni ve farklı mamulleri 
tasarlamaya ve üretmeye zorlamaktadır. 
Aynı zamanda üretilen bu mamullerin 
rakiplerin ürettiği mamullere göre düşük 
maliyetli,  yüksek  kaliteli  olması ve za-
manında  müşteriye teslim edilmesi ge-
rekmektedir. Kaliteli ve düşük maliyetli 
farklı mamulleri kısa zamanda üretebilmek 
için işletmeler ileri üretim teknolojilerine 
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yatırım yapmaktadırlar. İleri üretim tekno-
lojileri üretim başta olmak üzere işletmele-
rin fonksiyonellik bazında davra-nış ve an-
layış kalıplarının değişmesine ne-den ol-
maktadır. Değişimin gereklerine uyum sağ-
lamak amacı ile maliyet ve yönetim muha-
sebesi alanında da yeni araç ve yöntemler 
geliştirilmektedir. İleri üre-tim teknolojile-
rinin kullanılmaya başlan-ması ile maliyet 
yapısında değişme görül-mektedir. Bununla 
birlikte klasik üretim anlayışının gerekleri-
ne göre oluşturulan maliyet dağıtım ve he-
saplama yöntem-lerinin de geçerliliği sorgu-
lanmaya başlan-mıştır (Cooper ve Kaplan, 
1990: 40–41). Ayrıca, maliyetlerin sınıflan-
dırılmasında da değişme görülmektedir. 
Üretim hacmi esas alınarak yapılan maliyet 
sınıflandırmaları yerine faaliyet tabanlı 
sınıflandırmalar yapılmaktadır. Maliyet 
yapısı ve sınıflan-dırmalarındaki bu farklı-
lıklar, işletmenin yönetsel kararlarda kul-
landıkları araçlar üzerinde de etkili olmakta 
ve yanlış ka-rarlar verilmesine neden ol-
maktadır (Woods, 1992: 53). Maliyet-hacim-
kâr analizi, işletme yönetiminin vereceği 
karar-larda kullandığı araçlardan biridir. 
Maliyet yapısındaki değişiklikler, maliyet-
hacim-kâr ilişkilerinin yeniden incelenme-
sini ge-rektirmektedir. Bu çalışmada, faali-
yet tabanlı maliyet yöntemine göre faaliyet 
maliyetlerinin sınıflandırılması yapılmak-
tadır. Ayrıca, faaliyet tabanlı maliyet yön-
temine göre maliyet-hacim-kâr arasındaki 
ilişkiler analiz edilmektedir. 

 

2. Faaliyetlerin Sınıflandırılması 
İşletme, süreçlerden oluşan bir bütünü 

ifade etmektedir. Süreçler de faaliyetlerden 
oluşmaktadır. Faaliyet, bir işletmede ger-
çekleştirilen işlemlerin bir ifadesi olarak 
tanımlanmaktadır. Üretim açısından faali-
yet, belirli bir mamul ya da hizmeti üret-
mek için gerçekleştirilen işlemler bütü-
nüdür. Faaliyet tabanlı maliyet yönteminin 
odak noktasında faaliyetlerin yer almasının 
temel mantığı, işletmenin faaliyetlerden 
oluşan bir bütün olmasıdır. İşletmelerde 
oluşturulan yukarıdan aşağıya (işletme→ 
süreç→faaliyet) bir yönetim anlayışı ile 
planlama ve kontrolde etkinlik sağlana-

mayacaktır. Faaliyet tabanlı bir yönetim 
anlayışı, işletmenin etkin olarak yöneti-
minin faaliyetlerin etkin olarak yönetil-
mesinden geçtiğini savunmaktadır. Faali-
yetlerin etkin olarak yönetilmesi ile süreç-
lerin ve işletmenin etkin olarak yönetilmesi 
sağlanacaktır. 

Diğer taraftan, işletmelerin rekabetçi 
bir güç olabilmesi için maliyetleri değil, 
faaliyetleri etkin olarak yönetmesi gerek-
mektedir. Maliyetlerin yönetilebilmesi için 
yöneticilerin maliyetlere neden olan unsur-
ları çok iyi tanımaları ve yönetmeleri ge-
rekmektedir. İşletme yönetimi, maliyet 
yönetiminde temel noktanın faaliyetler 
olduğunu benimsemelidir (Ostrenga, 1990: 
42). Faaliyetlerin etkin olarak yönetilmesi, 
yöneticilerin kâra ve zarara neden olan 
temel faktörlere odaklanmasını sağlamak-
tadır (Johnson, 1988: 23–24). Faaliyet ta-
banlı maliyet yönteminde genel olarak 
faaliyetler dört farklı grupta toplan-
maktadır. Bu sınıflandırma, faaliyetlerin 
mamuller tarafından kullanılma esasları 
dikkate alınarak yapılmaktadır. Buna göre 
faaliyetler; (1) Birim düzeyinde faaliyetler, 
(2) Parti düzeyinde faaliyetler, (3) Mamul 
düzeyinde faaliyetler ve (4) Tesis düze-
yinde faaliyetler olarak sınıflandırıl-
maktadır.  

Birim düzeyinde faaliyetler: Belirli bir 
mamulün üretilmesi için birim düzeyde 
yapılan faaliyetlerdir. Bu tür faaliyetler, 
üretilen mamuller tarafından birim dü-
zeyde kullanılmaktadır. Bu düzeydeki 
faali-yetlerin kullanımı, üretim ve satış 
mikta-rına bağlı olarak değişme göster-
mektedir. Örneğin, metal bir levha üze-
rinde delik açılması birim düzeyde bir 
faaliyettir (Cooper ve Kaplan, 1999: 212). 
Bu tür faaliyetlerin mamuller tarafından 
kullanıl-ması ile birim düzeyde faaliyet 
maliyeti hesaplanmaktadır. Metal levha 
üzerinde delik açılması, levhanın makine-
de işlem görmesi demektir. Birim düzeyde 
gerçek-leştirilen bu faaliyet, makine saat-
lerinin bir fonksiyonu olarak kaynak ma-
liyetle-rinden pay alacaktır. 

Parti düzeyinde faaliyetler: Belirli bir 
parti   mamulün   üretilmesi   ile  ortaya çı-
kan faaliyetlerdir.   Faklı  üretim   partileri 
arasında      makinelerin     hazırlanması 
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faaliyetleri bu tür faaliyetlere verilecek en 
iyi örnektir. Ayrıca, malzemelerin siparişi 
veya özel bir siparişin karşılanması ile ilgili 
faaliyetler de bu faaliyet türüne örnek ola-
rak verilebilir (Cooper ve Kaplan, 1999: 
212). Bu tür faaliyetlerin kullanımı, satın 
alma siparişi veya müşteriden gelen sipa-
rişe göre değişme göstermektedir. Örneğin, 
malzemelerin tedarik edilmesi ile ilgili 
tedarik faaliyeti, satın alınan malzemenin 
miktarına ve değerine göre değil, satın 
alma sipariş sayısına göre değişme göster-
mektedir (Horngren vd., 2000: 143). 

Mamul düzeyinde faaliyetler: Ma-
mullerin üretilmesini ve satılmasını sağla-
yan faaliyetlerden oluşmaktadır. Mamul 
tasarımı ve geliştirilmesi gibi faaliyetler, 
mamul düzeyinde faaliyetlerdir. Ayrıca, 
mamul bazında tasarım değişiklikleri ve 
mühendislik faaliyetleri veya mamullere 
ilişkin reklâm ve tutundurma faaliyetleri 
bu tür faaliyetlere örnek olarak verilebilir. 
Bu tür faaliyetlerin kullanımı üretim mik-
tarına veya parti miktarına bağlı değildir. 
Mamul türündeki artışa bağlı olarak bu tür 
faaliyetlerin   kullanımı    artmaktadır 
(Cooper ve Kaplan, 1999: 212). 

Tesis düzeyinde faaliyetler: İşlet-mede 
üretim ve satış sürecini destekleyen faali-
yetler, genel olarak tesis düzeyinde faali-
yetler olarak ifade edilmektedir. Örneğin, 
muhasebe yöneticisinin faaliyet-leri tesis 
düzeyinde faaliyettir. Bu tür faaliyetlerin 
kullanımı mamul türü, miktarı ve parti 
sayısına göre değişme göstermemektedir. 

 
 

3.  Faaliyet    Maliyetlerinin              
Sınıflandırılması 

Faaliyet tabanlı maliyet yönteminde 
kaynaklar, faaliyetler ve mamuller ara-
sında nedenselliğe dayalı bir ilişki vardır. 
Kaynak maliyetleri, faaliyetlerin kaynak-
ları kullanmasına bağlı olarak kaynak et-
kenleri aracılığı ile faaliyetlere yüklen-
mektedir. Faaliyet maliyetleri ise, mamul-
lerin faaliyetleri kullanmasına bağlı olarak 
faaliyet etkenleri aracılığı ile mamullere 
yüklenmektedir. Faaliyet tabanlı maliyet 
yönteminin temel varsayımları arasında 
yer alan iki varsayım, maliyet ve hacim 

ilişkilerinin belirlenmesi açısından önem-
lidir. Bu varsayımlardan ilkine göre her 
faaliyete özgü maliyet havuzları vardır. Bu 
varsayım, maliyet havuzlarının homojen 
olduğu şeklinde de ifade edilmektedir. Bu, 
bir faaliyet tabanlı maliyet yöntemi mode-
linde, klasik maliyet muhasebesinden fark-
lı olarak çok sayıda maliyet havuzunun 
olacağı anlamına gelmektedir. Homojenlik 
ile kaynak-faaliyet-mamul arasındaki ne-
densellik ilişkisinin faaliyet tabanlı olarak 
tanımlanacağı ifade edilmektedir. Faaliyet 
merkezleri, birer maliyet havuzu olarak 
tanımlanacak ve bu havuzda kaynakları 
kullanan faaliyetlerin maliyetleri toplana-
caktır. Farklı kaynak maliyetleri, faaliyet 
merkezindeki havuzlarda faaliyet maliyeti 
olarak tanımlanacaktır.  

Önceki varsayımın devamı olan ikinci 
varsayımda ise, her maliyet havuzundaki 
maliyetlerin değişken olduğu ifade edil-
mek-tedir. Her faaliyet merkezinde, tesis 
düze-yindeki faaliyetler dışında tüm faali-
yetlerin maliyetlerinin değişken olduğu 
savunul-maktadır. Tesis düzeyindeki faali-
yet mali-yetleri dışındaki tüm maliyetlerin 
faali-yetlere bağlı olarak değişeceği belirtil-
mektedir. Sabit ve değişken maliyet ayrı-
mı, maliyet havuzundaki faaliyet hacmi ve 
maliyet arasındaki ilişkiye bağlı olarak 
değişmektedir. Sabit ve değişken maliyet 
ayrımı zaman tabanlı olarak yapıldığında 
daha farklı bir değerlendirme yapılmak-
tadır. Uzun dönemde tüm maliyetlerin 
değişken olduğu kabul edilmektedir. Kısa 
dönemde harcama değişmeyebilir. Ancak, 
uzun dönemde harcama değişebilecek ve 
kullanım ile aynı anlamda kullanılacaktır 
(King, 1991: 23). Faaliyetlerin, kaynakları 
kullanmasına bağlı olarak faaliyet maliyet-
leri aşağıdaki gibi sınıflandırılmaktadır: 

Birim düzeyde faaliyet maliyetleri: 
Bu tür faaliyet maliyetleri doğrudan çıktı 
ile ilgilidir. Maliyetler, çıktı miktarındaki 
değişmeye bağlı olarak değişme göster-
mektedir. Direkt ilk madde ve malzeme 
giderleri ve enerji giderleri gibi gider 
türleri birim düzeyde faaliyet maliyetle-
rini oluşturmaktadır. Bu tür faaliyetlerin 
maliyeti, maliyet etkenlerine (örneğin, 
üretim miktarı) göre değişme göster-
mektedir.  
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Parti düzeyinde faaliyet maliyet-leri: Bu 
tür faaliyetlerin kaynakları kullanması üre-
tim miktarına göre değil, parti veya sipariş 
sayısına göre değişme göstermektedir. Satın 
alma siparişlerine bağlı olarak yapılan teda-
rik giderleri, üre-time hazırlık amaçlı olarak 
yapılan hazırlık giderleri ve siparişin teslim 
edilmesi ile ilgili yükleme giderleri gibi gider 
türleri parti düzeyinde faaliyet maliyetlerini 
oluş-turmaktadır. Bu tür faaliyetlerin mali-
yetleri maliyet etkenlerine (örneğin, hazır-lık 
sayısı) göre değişme göstermektedir. 

Mamul düzeyinde faaliyet mali-yetleri: 
Üretilen mamul çeşidi ile ilgili faaliyet mali-
yetleridir. Bu tür maliyetler mamul çeşidin-
deki artışa bağlı olarak artış göstermektedir. 
Mamul tasarım giderleri ve mamule özgü 
reklâm ve tanıtım gider-leri gibi gider türleri 
mamul düzeyinde faaliyet maliyetlerini oluş-
turmaktadır. Bu tür faaliyetlerin maliyetleri 
maliyet etken-lerine (örneğin, tasarım sayısı) 
göre de-ğişme göstermektedir. 

Tesis düzeyinde faaliyet maliyet-leri: Bu 
tür faaliyetlerin maliyetleri, dö-neme bağlı 
olarak değişme göstermektedir. Üretilen 
mamul birimi, parti miktarı ve mamul çeşi-
dindeki değişmeler bu düzeyde maliyetlerin 
değişmesine neden olma-maktadır. Uzun 
dönemli stratejik değişik-liklere göre değişme 
gösterebilir. Yöneti-cinin maaşı veya tesis 
kira gideri, bu tür faaliyetlerin maliyetlerini 
oluşturmaktadır. Klasik maliyet-hacim ilişki-
lerine göre maliyetler, değişken ve sabit ma-
liyet olarak iki temel grupta toplanmaktadır. 
Faaliyet tabanlı maliyet açısından sabit ma-
liyet, bir maliyet etkenine göre değişme gös-
ter-meyen maliyettir. Bu nedenle maliyet, 
biçimsel olarak sabit ve değişken maliyet 
olarak sınıflandırılmamaktadır. Maliyetle-rin 
sabit veya değişken olması maliyet etkenle-
rine bağlıdır (Leslie ve Thomas, 2004: 60). 
Faaliyet maliyetlerinin maliyet etkenine 
bağlı olarak sınıflandırılması şekil 1 üzerinde 
gösterilmektedir. 

 
Şekil 1. Maliyet Etkenine Göre Faaliyet Maliyetleri 

 

 

Birim Düzeyde 
Faaliyet Maliyetleri 

Parti Düzeyinde ve 
Mamul Düzeyinde Faali-

yet Maliyetleri 

Tesis Düzeyinde 
Faaliyet Maliyetleri 

 
Sabit Maliyet 

Çıktı Miktarına göre değişme 
göstermemekte, maliyet et-

kenlerine bağlı olarak değişme 
göstermekte

Değişken Maliyet 
Çıktı Miktarına göre değiş-

me göstermekte 
 

 
Stratejik Maliyet 

Çıktı miktarına ve maliyet 
etkenine bağlı olarak de-
ğişme göstermemekte 

Kaynak: Leslie ve Thomas, 2004: 61. 

 

 

Faaliyet tabanlı maliyet yönteminde 
faaliyetlerin kaynakları kullanmasına bağlı 
olarak kaynak düzeyinde de sınıflandırma 
yapılabilir. Bazı kaynaklar ihtiyaç duyul-
duğu zaman tedarik edilir. Bu tür kay-
naklar için yapılan harcama, kaynakların 

kullanılma maliyetine yani faaliyet mali-
yetine dönüşmektedir. İhtiyaç duyulduğu 
zaman tedarik edilen kaynaklar, esnek 
kaynak olarak ifade edilmektedir. Esnek 
kaynaklar için yapılan harcama, kaynak-
ların faaliyet tarafından kullanılmasına 
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bağlı olarak değişme göstermektedir. 
Bu nedenle kullanılan esnek kaynakla-
rın mali-yeti, değişken maliyet olarak 
tanımlan-maktadır. İhtiyaç duyulduğu 
zaman teda-rik edildiği için esnek kaynak-
larda kulla-nılmayan kapasite söz konusu 
değildir (Kaplan, 1994: 104). Diğer taraf-
tan, bazı kaynaklar da cari dönem ve gele-
cek dönemlerdeki faaliyetlerde kullanıl-
mak üzere, kullanım ihtiyacı ortaya çık-
madan tedarik edilir. Bu tür kaynakların 
tedarik edilmesi için yapılan harcamalar 
farklı dönemlere yansıtılmaktadır. Örne-
ğin, satın alınan makine, bina ve teçhizat 
ekonomik ömürleri süresince farklı dö-
nemlerde kullanılmaktadır. Bu tür kay-
naklara ba-ğımlı kaynak denilmektedir. 
Bağımlı kay-naklar için yapılan harcama, 
faaliyetlerin bu tür kaynakları kullanı-
mından bağımsız olduğu için sabit maliyet 
olarak ifade edilmektedir. Bu tür kaynak-
lara yapılan harcama tedarik edilen kay-
nakların ekonomik ömrü süresince her 
dönem için ayrı bir gider olarak tanım-
lanmaktadır. Kaynağın faaliyetler tara-
fından ne kadar kullanıldığından bağımsız 
olarak harcama yapıldığı için bağımlı 
kaynaklara yapılan harcamanın farklı 
döneme isabet eden kısımları, sabit mali-
yet olarak kabul edil-mektedir. Bağımlı 
kaynakların faaliyetler tarafından kulla-
nılan kısmı, kullanılan kaynağın (kapasi-
tenin) maliyeti olarak ta-nımlanmaktadır. 
Bağımlı kaynaklara ya-pılan harcama, 
kullanılan kapasite maliyeti (faaliyet ma-
liyeti) ve kullanılmayan kapa-site maliyeti 
olarak ikiye ayrılmaktadır. Kullanım ihti-
yacı ortaya çıkmadan önce tedarik edildik-
leri bağımlı kaynaklarda kullanılmayan 
kapasite söz konusudur.  

Tedarik edilen kaynak için yapılan 
harcama, finansal tablolarda gösteril-
mektedir. Kullanılan kaynak maliyeti, 
kay-nağı kullanan faaliyetler aracılığı ile 
faa-liyeti kullanan mamullere dağıtılmak-
tadır. Kullanılmayan kapasitenin maliyeti 
ise, mamullere dağıtılmamalıdır. Böyle bir 
yaklaşım ile kullanılmayan kapasite mali-
yetlerinin dikkate alınmayacağı anlaşıl-
mamalıdır. Kullanılmayan kapasite mali-
yetleri, bir kişi ya da bölümün sorum-
luluğuna bırakılmalıdır. Örneğin, kulla-

nılmayan kapasite, belirli bir mamul hattı 
ile ilişkili ise, kullanılmayan kapasite 
maliyeti bu mamul hattına yüklenmelidir 
(Kaygusuz, 2006: 145–146). 

Birim düzeyde faaliyetler, ihtiyaç du-
yuldukları zaman tedarik edilen kaynak-
ları (esnek kaynaklar) kullanmaktadırlar. 
Par-ti, mamul ve tesis düzeyinde faaliyet-
ler ise ihtiyaç duyulmadan önce tedarik 
edilen kaynakları (bağımlı kaynaklar) 
kullanmak-tadırlar. Bu durumda birim 
düzeyde faaliyetlerin özellikleri aşağıdaki 
şekilde ifade edilebilir (Leslie ve Thomas, 
2004: 61): 

• İhtiyaç duyuldukları zaman tedarik 
edilirler, 

• Çıktı miktarına göre değişme gös-
termektedirler ve 

• Esnek kaynakları kullanmaktadır-
lar. Çıktı hacmindeki değişiklikleri anında 
karşılama esnekliğine sahiptirler. 

Parti, mamul ve tesis düzeyinde faali-
yetlerin özellikleri ise aşağıdaki şekilde 
ifade edilebilir (Leslie ve Thomas, 2004: 
61): 

• İhtiyaç duyulmadan önce tedarik e-
dilirler, 

• Çıktı miktarına göre değişme göster-
memektedirler, 

• Bağımlı kaynakları kullanmakta-
dırlar. Çıktı hacmindeki değişiklikleri 
anın-da karşılama esnekliğine sahip de-
ğildirler. 

Faaliyet maliyetlerinin mamullere 
yük-lenme ve maliyet-hacim ilişkileri açı-
sından sınıflandırılması Şekil 2 üzerinde 
göste-rilmektedir.  

Birim düzeyde faaliyet maliyetleri, 
çıktı miktarına göre değişme göstermekte 
ve bu nedenle değişken maliyet olarak 
kabul edilmektedir. Diğer taraftan, parti 
ve mamul düzeyinde faaliyetlerin maliyet-
leri, çıktı miktarına bağlı olarak değişme 
gös-termemekte fakat maliyet etkenine 
bağlı olarak değişme göstermektedir. Te-
sis düze-yinde yer alan maliyetlerde ise, 
döneme bağlı bir değişme olmadığı sürece 
çıktı miktarına ve faaliyet etkenlerine 
bağlı bir değişme olmamaktadır. 
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Şekil 2. Kaynak Kullanım Esasına Göre Faaliyet Maliyetleri 

Esnek Kaynak 
Maliyeti 

Bağımlı Kaynak 
Maliyeti  

Kullanılan Kaynak 
Maliyeti 

Kullanılmayan 
Kaynak (Kapasite) 

Maliyeti 

TEDARİK EDİLEN KAYNAK 
İÇİN YAPILAN HARCAMA 

Mamullere Yüklenme 
Bakımından 

Maliyet-Hacim 
İlişkisi Bakımından 

Direkt 
Maliyet 

Endirekt 
Maliyet 

Değişken 
Maliyet 

Sabit 
Maliyet 

 
Kaynak: Kaygusuz, 2006: 150. 

 
Maliyet-hacim-kâr analizi açısından faa-

liyet maliyetleri çıktı hacmine bağlı olan ve 
çıktı hacmine bağlı olamayan maliyetler 
şeklinde sınıflandırılabileceği gibi çıktı 

hacmine bağlı olmayan maliyetler de ma-
mullere veya mamul hatlarına dağıtılabilen 
ve dağıtılamayan olarak sınıflandırılabilir. 
Bu ilişki şekil 3 üzerinde gösterilmektedir. 
 

Şekil 3. Mamullere Yüklenme Açısından Faaliyet Maliyetleri 
. 

Kullanılan Kaynak 
Maliyeti 

Hacme Bağlı 
Maliyetler 

Hacme Bağlı Olmayan 
Maliyetler 

Mamullere Dağıtılabi-
len Maliyetler 

Mamullere Dağıtılamayan 
Maliyetler 

Birim Düzeyde 
Faaliyet Maliyetleri 

Parti Düzeyinde 
Faaliyet Maliyetleri 

Mamul Düzeyinde 
Faaliyet Maliyetleri 

Tesis Düzeyinde 
Faaliyet Maliyetleri 

 
 
Mamullere yüklenme açısından mali-

yetler aşağıdaki gibi bir sınıflandırıl-maya 
tabi tutulabilir (Metzger, 1993: 15): 

• Çıktı hacmine dayalı mali-yetler: 
Üretim  miktarı,  işçilik  saati veya maki-
ne saati gibi hacme dayalı faaliyetlere 
bağlı maliyetlerdir. Örneğin, direkt ilke 
madde ve malzeme gideri (üretim faaliyeti) 
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veya enerji gideri (makinede işlem faa-
liyeti) çıktı hacmine bağlı olarak değişme 
göstermektedir. Bu tür faaliyetler ve bu 
faaliyetlerin maliyetleri birim düzeyde-
dir. Birim mamuldeki artışa bağlı olarak 
artış göstermekte ve üretilen mamullere 
yüklenebilmektedir.  

• Çıktı hacmine dayalı olmayan fa-
kat mamullere dağıtılabilen mali-yetler: 
Bu tür maliyetler, belirli bir par-tinin üre-
timine bağlı olarak ortaya çıkan maliyet-
lerdir. Parti düzeyinde veya mamul düze-
yinde faaliyet maliyetleri genel olarak 
birim veya mamul düzeyinde sabit olma-
sına rağmen, mamul hatlarına dağıtıl-
maktadır. Üretime hazırlık ve yükleme 
maliyetleri çıktı miktarına göre değil, par-
ti sayısına göre değişme göstermektedir. 

• Çıktı hacmine dayalı olmayan ve 
mamullere dağıtılmayan mali-yetler: Tesis 
düzeyinde faaliyetlerin mali-yetleri, birim, 
parti veya mamullerdeki de-ğişmelere 
bağlı olarak değişme göster-meyen ve 
mamul hatlarına dağıtılmayan faaliyet 
maliyetleridir.  
 

4. Örnekler 
Faaliyet tabanlı maliyet-hacim-kâr 

analizine ilişkin iki farklı örnek geliş-
tirilmektedir. İlk örnekte tek tip mamul 
üreten bir işletmede klasik ve faaliyet 
tabanlı maliyet-hacim-kâr analizi karşı-
laş-tırmalı olarak incelenmektedir. İkinci 
ör-nekte ise üretilen üç farklı mamule 
göre oluşturulan mamul karması ve bu 
ma-mullerin mamul karmasındaki ağrılık-
ları dikkate alınarak klasik ve faaliyet 
tabanlı maliyet-hacim-kâr analizi karşı-
laştırmalı olarak incelenmektedir. 

 
Örnek–1 
Bir üretim işletmesi M mamulünü ü-

retmekte ve satmaktadır. Yıllık toplam 
sabit maliyet, 110.000 TL; üretilen mamu-
lün birim değişken maliyeti, 36 TL/br. ve 
satış fiyatı, 80 TL/br.’ dir.  

Klasik maliyet-hacim-kâr analizine 
göre işletmenin kâra geçiş noktası, 
110.000 TL÷(80 TL/br.-36 TL/br.)=2.500 
br. olarak hesaplanmaktadır.  

Faaliyet tabanlı maliyet-hacim-kâr 
analizi 

Varsayımlar: 110.000 TL’ lik sabit ma-
liyetin 90.000 TL’ lik kısmının bağımlı 
kaynaklara ve geri kalan 20.000 TL’ lik 
kısmının ise esnek kaynaklara ait olduğu 
varsayılmaktadır. 20.000 TL’lik maliyetin, 
parti düzeyinde faaliyetin maliyeti olduğu 
tespit edilmektedir. İlgili faaliyet döne-
minde 200 partide toplam 5.000 br. M 
mamulü üretilmektedir. Parti başına es-
nek kaynak maliyeti 100 TL/parti (20.000 
TL÷200 parti); her partinin ortalama bü-
yüklüğü, 25 br./parti (5.000 br÷200 parti) 
ve birim mamul başına esnek kaynak ma-
liyeti ise, 4 TL/br. (100 TL/parti÷25 
br./parti) olarak hesaplanmaktadır. Bu 
durumda işletmenin kâra geçiş noktası, 
90.000 TL÷(80 TL/br.-36 TL/br.-4 TL/br.) = 
2.250 br.’ dir.  

2.250 birim mamul 90 partide (2.250 
br.÷25 br./parti) üretilmektedir. 90 parti-
nin maliyeti ise, 9.000 TL’ dir (90 parti x 
100 TL/parti). 9.000 TL’ nin sabit maliyet-
ler arasına dâhil edilmesi halinde yapıla-
cak maliyet-hacim-kâr analizinin aynı 
sonucu ermesi gerekmektedir: [(90.000 
TL+9.000 TL)÷(80 TL/br.-36 TL/br.)] = 
2.250 br.  

Diğer taraftan, 100 partide 2.500 birim 
üretildiği durum incelendiğinde, üretim 
miktarındaki değişmenin parti başına 
maliyeti değiştirmeyeceği görülmektedir. 
Parti miktarındaki azalmaya bağlı olarak, 
parti düzeyindeki faaliyetler daha az es-
nek kaynağa ihtiyaç duyacaklardır. Esnek 
kaynaklar, ihtiyaç duyulduğu zaman te-
darik edildikleri için parti miktarındaki 
azalmaya bağlı olarak esnek kaynaklara 
yapılan harcama değişecektir.  

Bu durumda esnek kaynaklara yapı-
lan harcama, faaliyetlerin bu kaynakları 
kullanmasına bağlı olarak faaliyet maliye-
ti olarak mamullere dağıtılacaktır. Teda-
rik Parti başına esnek kaynak maliyeti 
100 TL/parti (10.000 TL÷100 parti); her 
partinin ortalama büyüklüğü, 25 br./parti 
(2.500 br÷100 parti) ve birim mamul başı-
na esnek kaynak maliyeti ise, 4 TL/br. 
(100 TL/parti÷25 br./parti) olarak hesap-
lanmaktadır.  Bu durumda işletmenin 
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kâra geçiş noktası, 90.000 TL÷(80 TL/br.-
36 TL/br.-4 TL/br.)=2.250 br.’ dir.  

Faaliyet  tabanlı  analizde,  toplam 
maliyetlerin 20.000 TL’ lik kısmı parti 
düzeyinde maliyet olarak kabul edilmekte 
ve parti sayısındaki değişmelere bağlı 
olarak değişme gösterdiği varsayılmak-
tadır. 200 partide, 20.000 TL olan toplam 
esnek kaynak maliyeti, 100 partide 10.000 
TL olacaktır.  

Üretim miktarına göre değişme gös-
termeyen bu tür faaliyetlerin maliyetleri 
(parti ve mamul düzeyinde faaliyetler) 
mamullerin bu faaliyetleri kullanmasına 
bağlı olarak mamuller ile ilişkilendiril-
mektedir.  Bu  tür maliyetler üretim par-
tisindeki üretim miktarına bölünerek bi-
rim düzeye indirgenmektedir. Üretim mik-
tarı arttıkça (azaldıkça), birim başına dü-
şen maliyet azalmakta (artmaktadır). Bu 
durum, parti büyüklüklerinin en uygun 

seviyede oluşturulması başta olmak üzere 
geçerli  maliyet analizlerinde de göz önünde 
bulundurulmalıdır. 

 
Örnek–2 
Birinci örnekte tek mamul üzerinden 

maliyet-hacim-kâr analizi incelenmiştir. 
Bu örnekte ise, birden çok mamul üretil-
mesi durumunda maliyet-hacim-kâr ana-
lizi iki yöntem arasında karşılaştırmalı 
olarak incelenmektedir. 

Örnekte, ABC üretim işletmesinin M1, 
M2 ve M3 mamullerini ürettiği ve sattığı 
varsayılmaktadır. Üretilen bu mamullere 
ilişkin birim, mamul, parti ve tesis düze-
yindeki finansal ve operasyonel veriler 
tablo 1 üzerinde gösterilmektedir.  

 

 
Tablo 1. Genel Bilgiler1

 M1 M2 M3  TOPLAM MALİYETLER 

Üretim ve Satış Miktarı (Br.) 400.000 200.000 100.000 Pratik Kapasi-
te 

Esnek Kay-
nak 

Bağımlı Kay-
nak 

Satış Fiyatı (TL/br) 40 50 70    
Mamul Karması  %57 %29 %14    
Birim Düzeyde Faaliyetler      
DİMM Gid.(TL/br) 10 15 20  8.000.000 TL  
Dİ Gideri       1.800.000 TL 
Dİ Saati (dis/br.) 1/4 1/2 1 300.000 dis.   
Enerji Gideri     4.800.000 TL  
Makine Saati (ms/br.) 1/2 1 2 600.000 ms.   
       
Parti Düzeyinde Faaliyetler      
Üretime Hazırlık Gideri     214.500 TL 1.935.500 TL 
Parti Büyüklüğü(br/parti) 1.000 400 200    
Hazırlık Saati (saat/parti) 1 2 5 3.900 saat   
Mamul Düzeyinde Faaliyet-
ler       

Tasarım Gideri     180.000 TL 1.020.000 TL 
Çizim Sayısı (Çizim/Mamul) 100 200 700 1.000 çizim   
Tesis Düzeyinde Faaliyetler       
Sigorta Giderleri      980.000 TL 
Yönetici Ücretleri      1.700.000 TL 
İdari Bina Amortismanı      1.658.000 TL 
Toplam     13.194.500 TL 9.093.500 TL 

                                                 
1  Genel bilgiler, Kee (2001;145) tarafından yazılan makaleden basilleştirilerek alınmıştır. 
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Üretilen mamullerin tamamının satıl-
dığı varsayılmaktadır. Mamul karması da 
satılan mamul miktarına göre oluştu-
rulmaktadır. Toplam 700.000 adet mamul 
satılmakta ve M1, M2 ve M3 mamulleri 
sırası ile oluşturulan mamul karmasında 
%57, %29 ve %14 oranında pay almakta-
dır. İşletmede kapasite kısıdı olmadığı 
varsayılmaktadır.  

Klasik maliyet-hacim-kâr analizi 
Maliyet-hacim-kâr analizinin yapıla-

bil-mesi için toplam sabit maliyet ve üreti-
len mamullerin birim değişken maliyeti 
hesaplanmalıdır.  

Çalışanlar, kadrolu eleman oldukları i-
çin direkt işçilik gideri, bağımlı kaynak 
olarak kabul edilmektedir. İşçilik saati 
başına direkt işçilik giderleri 6TL/dis.’dir 
(1.800.000 TL÷600.000 dis.). Mamul bazın-
da işçilik gideri ise, M1 mamulü için 1,5 
TL/br. (0,25 dis/br. x 6 TL/dis.), M2 ve M3 
mamulleri içim sırası ile 3 TL/br. ve 6 
TL/br.’dir. İşletmenin üretimde kullanmak 
üzere dışarıdan sağladığı enerji de esnek 
kaynak maliyetini oluşturmaktadır. Maki-
ne saati başına enerji gideri 8 TL/ms.’dir 
(4.800.000 TL÷600.000 ms). Mamul bazın-
da enerji gideri ise, M1 mamulü için, 4 
TL/br. (0,5 ms/br. x 8 TL/ms.), M2 ve M3 
mamulleri içim sırası ile 8 TL/br. ve 16 
TL/br.’dir. Satış giderleri ise, satış fiyatının 
%3’ ü olarak birim mamullere yansımakta-
dır. M1 mamulü için satış gideri, 1,2 TL/br. 
(40 TL/br. x %3), M2 ve M3 mamulleri için 
sırası ile 1,5 TL/br. ve 2,1 TL/br.’ dir. Ma-
mul bazında birim değişken maliyetler M1, 
M2 ve M3 mamulleri için sırası ile 15,5 
TL/br., 26 TL/br. ve 42 TL/br. olarak hesap-
lan-maktadır (Tablo 2).  

 
Tablo 2. Birim Değişken Maliyetler 

 M1 M2 M3 
DİMM Gid.(TL/br) 10 15 20 
Dİ Gideri  (TL/br) 1,5 3 6 
Enerji Gideri (TL/br.) 4 8 16 
Birim Değişken Maliyet 
(TL/br.) 15,5 26 42 

Mamul bazında katkı payları ve ağır-
lıklı katkı payları tablo 3 üzerinde göste-
rilmektedir. 

Tablo 3. Katkı Payları 
 M1 M2 M3 Toplam 
Satış Fiyatı (TL/br) 40 50 70 - 
Birim Maliyet TL/br.) (15,5) (26) (42) - 
Birim Katkı Payı 
(TL/br.) 24,5 24,0 28,0 - 

Mamul Karması  %57 %29 %14 - 
Ağırlıklı Katkı Payı 
(TL/br.) 13,97 6,9 3,9 24,77 

Toplam sabit maliyetler ise, tablo 1’ de 
yer alan birim düzeyde faaliyet dışında 
kalan ve çıktı miktarına göre değişme 
göstermediği kabul edilen giderlerin top-
lamından oluşmaktadır. Toplam mali-yet, 
22.288.000 TL olup 13.194.500 TL’lik kıs-
mını esnek kaynaklar ve geri kalan kıs-
mını (9.093.500 TL) da bağımlı kaynaklar 
oluşturmaktadır. Parti, mamul ve tesis 
düzeyinde yer alan maliyetler (7.688.000 
TL) klasik analizde sabit maliyet olarak 
ulanılmaktadır. Bu durumda işletmenin 
başabaş noktası, 310.375 br. olarak hesap-
lanmaktadır. 

 
7.688.000TLBBN = = 310.375br.
24,77TL/br

 

M1 mamulünün başabaş noktasındaki 
payı, 176.913 br. (310.375 br x %57), M2 
ve M3 mamulünün başabaş noktasındaki 
payları ise, sırası ile 90.009 br. ve 43.453 
br.’ dir.  

Faaliyet tabanlı maliyet-hacim-kâr 
analizi 

Klasik maliyet-hacim-kâr analizinde 
hesaplanan birim değişken maliyetler, 
birim düzeyde değişme gösteren maliyet-
ler olarak faaliyet tabanlı maliyet-hacim-
kâr analizinde de geçerliliğini korumakta-
dır. Birim düzey dışında kalan parti ve 
mamul düzeyinde faaliyetlerin maliyetle-
rinin de mamuller ile ilişkilendirilmesi 
gerekmek-tedir. 

Parti Düzeyinde Faaliyetler 
Üretime hazırlık giderleri 
Üretime hazırlık faaliyetlerinin pratik 

kapasitesi 3.900 saattir ve bu kapasitenin 
400 saatlik kısmı M1 mamulü tarafından 
kullanılmaktadır. M1 mamulü 1.000’er 
birimlik partiler halinde üretilmekte ve 
400.000 br. M1 mamulünü 400 partide 



 

(400.000 br.÷1.000 br.) üretilmesi gerek-
mektedir. Her partinin hazırlanması için 
gerekli süre 1 saat/parti olup M1 ma-
mulünün üretilmesi için gereken hazırlık 
süresi 400 saattir. Benzer durum M2 ve 
M3 mamulleri için geçerlidir. İşletmenin, 
üretime hazırlık faaliyetlerinde kullandığı 
esnek kaynakların maliyeti 214.500 TL’ 
dir. Bu maliyet, kullanıma bağlı olarak 
ortaya çıkmakta ve mamul bazında değiş-
kenlik göstermektedir. Hazırlık saati ba-
şına esnek kaynakların maliyeti 55 
TL/saat (214.500 TL ÷ 3.900 saat) olarak 
hesaplanmaktadır. M1 mamulü için parti 
düzeyinde hazırlık maliyeti, 55 TL/parti 
(55 TL/saat x 1 saat/parti), M2 ve M3 
mamulü için sırası ile 110 TL/parti ve 275 
TL/parti olarak hesaplanmaktadır. Birim 
düzeyde hazırlık maliyetleri ise tablo 4 
üzerinde gösterilmektedir.  

Tablo 4. Üretime Hazırlık Giderleri 

  M1 M2 M3 

1 Üretime Hazırlık 
Gideri (TL/parti) 55 110 275 

2 Parti Büyüklüğü 
(br/parti) 1.000 400 200 

3 
(1÷ ) 2

Üretime Hazırlık 
Giderleri (TL/br) 0,055 0,275 1,375 

 
Mamul Düzeyinde Faaliyetler 
Tasarım Gideri 
Tasarım faaliyetinin pratik kapasitesi, 

1.000 çizimdir. Tasarım faaliyetinde kulla-
nılan esnek kaynakların maliyeti, 180.000 
TL’dir. Çizim başına esnek kaynakların 
maliyeti ise, 180 TL/çizim (180.000 
TL÷1.000 çizim) olarak hesaplanmaktadır. 
Mamul başına tasarım maliyeti ise M1 
mamulü için 18.000 TL (100 çizim x 180 
TL/çizim), M2 ve M3 mamulleri için sırası 
ile 36.000 TL ve 126.000 TL’ dir. Birim 
düzeyde tasarım maliyetleri tablo 5 üze-
rinde gösterilmektedir. 

Tablo 5. Tasarım Giderleri 

  M1 M2 M3 

1 Tasarım Gideri 
(TL.) 18.000 36.000 126.0

00 

2 Üretim Miktarı 
(br.) 

400.00
0 

200.00
0 

100.0
00 

3 
(1÷2) 

Tasarım Gideri 
(TL/br.) 0,045 0,18 1,26 

Üretim hacmindeki değişmelere göre 
değişen faaliyet maliyetleri birim düzeyde 
hesaplanmaktadır (Tablo 6). 

Tablo 6. Birim Değişken Maliyetler 

 M1 M2 M3 
Birim Düzeyde Faaliyetler     
DİMM Gid.(TL/br) 10 15 20 
Dİ Gideri  (TL/br) 1,5 3 6 
Enerji Gideri (TL/br.) 4 8 16 
Birim Düzeyinde Değiş-
ken Maliyet (TL/br.) 15,5 26 42 

Parti Düzeyinde Faaliyet-
ler    

Üretime Hazırlık Giderleri 
(TL/br) 0,055 0,275 1,375 

Parti Düzeyinde Değiş-
ken Maliyet (TL/br.) 0,055 0,275 1,375 

Mamul Düzeyinde Faaliyetler   
Tasarım Gideri (TL/br.) 0,045 0,18 1,26 
Mamul Düzeyinde De-
ğişken Maliyetler (TL/br.) 0,045 0,18 1,26 

Değişken Faaliyet Mali-
yetleri  (TL/br) 15,6 26,45

5 
44,63
5 

 
Klasik analizi ile sadece birim düzeyde 

başabaş noktası hesaplanabilmektedir. 
An-cak faaliyet tabanlı analiz ile birim 
düzeyle birlikte, parti ve mamul düzeyi 
gibi farklı aşamalarda da başabaş noktası 
hesaplama imkânı ortaya çıkmaktadır. 
Tesis düze-yinde maliyetler, her faaliyet 
düzeyinde kâra geçiş noktasının tespit 
edilmesinde kullanılacaktır. Şöyle ki, bi-
rim düzeydeki faaliyetler için yapılacak 
analizde, parti ve mamul düzeyindeki 
faaliyetlerin maliyet-leri kullanılmayacak-
tır.  

Parti düzeyinde yapılacak analizlerde, 
önceki faaliyet (birim düzeyde) maliyetle-
ri, parti düzeyindeki maliyetler ve tesis 
düzeyindeki maliyetler kullanılacaktır. 
Mamul düzeyinde yapılacak analizlerde 
ise, birim düzeyde, parti düzeyinde, ma-
mul düzeyinde ve tesis düzeyinde faaliyet-
lerin maliyetleri kullanılacaktır.  

Tesis düzeyinde maliyetlerin toplamı, 
4.388.000 TL ve birim düzeyde ağırlıklı 
katkı payı, 24,77 TL/br.’ dir. Birim düzey-
de kâr geçiş noktası ise, 175.131 birim 
(4.388.000   TL ÷ 24,77 TL/br .) olarak 
hesaplanmaktadır.  
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Tablo 7. Birim Düzeyde Katkı Payları 

 M1 M2 M3 Toplam 
Satış Fiyatı (TL/br) 40 50 70 - 
Birim Düzeyinde 
Değişken Maliyet 
(TL/br.) 

(15,5) (26) (42) - 

Birim Düzeyde 
Katkı Payı (TL/br.) 24,5 24 28 - 

Mamul Karması  %57 %29 %14 - 

Ağırlıklı Katkı Payı 
(TL/br.) 13,97 6,9 3,9 24,77 

Tablo 8. Parti Düzeyde Katkı Payları 

Birim Düzeyde 
Katkı Payı 
(TL/br.) 

24,5 24 28 - 

Parti Düzeyinde 
Değişken Maliyet 
(TL/br.) 

(0,055) (0,275) (1,375) - 

Parti Düzeyinde 
Katkı Payı 
(TL/br.) 

24,445 23,725 26,625 - 

Mamul Karması  %57 %29 %14 - 

Ağırlıklı Katkı 
Payı (TL/br.) 13,93 6,88 3,73 24,54 

 
Parti düzeyinde kâra geçiş noktasında 

toplam sabit maliyetleri, tesis düzeyindeki 
maliyetler ve parti düzeyinde bağımlı kay-
nakların maliyeti oluşturmaktadır. Toplam 
sabit maliyet 6.273.500 TL ve parti düze-
yinde ağırlıklı katkı payı, 24,54 TL/br.’ dir. 
Parti düzeyinde kâra geçiş noktası ise, 
255.644 birim (6.273.500 TL÷24,54 TL/br.) 
olarak hesaplanmaktadır. 

Tablo 9. Mamul Düzeyinde 

Ağırlıklı Katkı Payı 

Parti Düzeyinde 
Katkı Payı (TL/br.) 24,445 23,725 26,625 - 

Mamul Düzeyinde 
Değişken Maliyet-
ler (TL/br.) 

(0,045) (0,18) (1,26)  

Mamul Düzeyinde 
Katkı Payı (TL/br.) 24,4 23,545 25,365  

Mamul Karması  %57 %29 %14 - 

Ağırlıklı Katkı 
Payı (TL/br.) 13,91 6,83 3,55 24,29 

Mamul düzeyinde kâra geçiş nokta-
sında toplam sabit maliyetleri, tesis düze-
yindeki maliyetler, parti düzeyinde ve 
mamul düzeyinde bağımlı kaynakların 
maliyeti oluşturmaktadır. Toplam sabit 
maliyet 7.293.500 TL ve mamul düzeyinde 
ağırlıklı katkı payı, 24,29 TL/br.’ dir. Ma-
mul düzeyinde kâra geçiş noktası ise, 
300.267 birim (7.293.500 TL÷24,29 TL/br.) 
olarak hesaplanmaktadır. 

.267.300
/29,24

000.293.7 br
brTL
TLBBN ==  

M1 mamulünün başabaş noktasındaki 
payı, 171.152 br. (300.267 br x %57), M2 
ve M3 mamulünün başabaş noktasındaki 
payları ise, sırası ile 87.077 br. ve 42.038 
birimdir. 

İşletmenin başabaş noktası klasik ma-
liyet-hacim-kâr analizinde 310.375 birim ve 
faaliyet tabanlı maliyet-hacim-kâr analizin-
de 300.267 birim olarak hesaplanmaktadır. 
İşletmenin klasik analize göre hesaplanan 
ağırlıklı katkı payı (24,8 TL/br.), faaliyet 
tabanlı analize göre hesaplanan ağırlıklı 
katkı payına (24,29 TL/br.) göre daha bü-
yüktür. Ancak, klasik analizde kulla-nılan 
sabit maliyet (7.688.000 TL), faaliyet tabanlı 
analizde kullanılan sabit maliyete 
(7.293.500 TL) göre daha büyüktür. Faaliyet 
tabanlı analizde mamullerin birim değişken 
maliyeti içinde yer alan esnek kaynakların, 
klasik analizde sabit maliyet olarak kulla-
nılması, faaliyet tabanlı analize göre klasik 
analizde başabaş noktasının daha yüksek 
olmasına neden olmaktadır. 

Faaliyet tabanlı maliyet yönteminin 
önemli bir özelliği, maliyeti oluşturan faa-
liyet maliyetlerinin, mamul bazında direkt 
izlenebilirliğinin sağlanabilmesidir. Ba-
ğımlı kaynaklar da mamul bazında izlene-
bilir ve işletmenin farklı faaliyet düzeyle-
rinde kârı hesaplanabilir. 

 
5. Sonuç 
Faaliyet tabanlı maliyet yöntemi, kla-

sik maliyet dağıtım ve hesaplama yöntem-
lerinin ileri üretim ortamının gereklerini 
karşılayamadığını ve bu nedenle maliyet 
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Kaynakça muhasebesin fonksiyonlarını yerine getire-
mediğini savunmaktadır. Maliyet dağıtı-
mının nedenselliğe dayalı olmadan yapıl-
ması, maliyetlerin hatalı olarak hesaplan-
masına neden olmaktadır. Hatalı maliyet 
verilerinin yönetim tarafından kullanılma-
sı yanlış analizlerin yapılmasına ve amaca 
uygun olmayan kararların verilmesine de 
neden olmaktadır. Maliyet-hacim-kâr ana-
lizi açısından klasik ve faaliyet tabanlı 
maliyet yöntemleri arasında bir karşılaş-
tırma yapıldığında şu sonuçlar ortaya çık-
maktadır: 

COOPER, R. ve KAPLAN, Robert S. 
(1990), “Measure Cost Right: Make the Right 
Decision”, The CPA Journal, (February) 

COOPER, R. ve KAPLAN, Robert S. 
(1999), “The Design Of Cost Management 
Systems”, Prentice-Hall. 

HORNGREN, Charles. T., FOSTER, 
George. ve DATAR, Srikant M. (2000), “Cost 
Acccounting: A Managerial Emphasis”, 
10th.ed., Prentice-Hall. 

JOHNSON, Thomas A. (1988), “Activity –
Based Information: A Blueprint For World-
Class Management Accounting” Management 
Accounting, (June) 

KAPLAN, Robert S., (1994) “Flexible 
Budgeting In An Activity – Based Csoting 
Framework”, Accounting Horizons, (Vol.8, 
No.2). 

Üretimde kullanılan kaynakların mali-
yeti 22.288.000 TL olup her iki yöntem için 
geçerlidir. Ayrıca birim düzeyde hesapla-
nan maliyetlerde yer alan giderler (direkt 
ilk madde ve malzeme direkt işçilik ve e-
nerji) her iki yöntem tarafından üretim 
miktarına bağlı olarak değişen maliyetleri 
oluşturan gider olarak kabul edilmektedir. 
Klasik yöntem tarafından sabit kabul edi-
len maliyetlerin bir kısmı, faaliyet ta-banlı 
maliyet yöntemi tarafından değişken mali-
yet olarak kabul edilmektedir.  

KAYGUSUZ, Sait Y., (2006), “Yenilikçi 
Yönetim Muhasebesi, Sistem Araçlar Yöntem-
ler”, Alfa Aktüel Basım Yayın Dağıtım. 

KEE, Robert (2001), “Evaluating The 
Economics Of Short-And Long-Run Production-
Related Decisions”, Journal of Managerial 
Isuues, (Summer). 

KING, Alfred M. (1991), “The Current 
Status of Activity –Based Costing: An 
Interview With Robin Cooper and Robert S. 
Kaplan” Management Accounting, 
(September).  Bu durum, bir taraftan hesaplanacak 

katkı payını diğer taraftan da başabaş nok-
tasını etkilemektedir. Bunun nedeni, faali-
yet tabanlı maliyet yönteminde her faaliye-
te özgü maliyet havuzlarının olması ve her 
maliyet havuzundaki maliyetlerin değişken 
olarak kabul edilmesidir.  

LESLIE, Kren ve THOMAS, Tyson, (2004), 
“Distinguishing Unit-level and Higher-level 
Resources: Adding a Strategic Dimension to 
the Traditional Activity Hierarchy”, The CPA 
Journal, (Vol:74, No:8). 

METZGER, Lawrence M. (1993), “The 
Power to Compete: The New Math of Precision 
Management, The National Public Accountant, 
(Vol:38, No:5)  
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